
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСК ОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 154
от 12.09.2024
п.г.т. Сосьва

О проведении открытого туристического слета 
среди команд учреждений Сосъвинского городского округа

В соответствии с планом совместной деятельности отраслевого органа 
администрации Сосъвинского городского округа «Управление образования» и 
руководителей образовательных учреждений Сосъвинского городского округа с 
целью пропаганды активного туризма и семейного отдыха среди коллективов 
учреждений СГО 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва Алешкевич Е.А.:
-  организовать и провести 28 сентября 2024 года на территории бывшего ДОЭЦ 

«Юность» летний туристический слёт среди команд учреждений Сосъвинского 
городского округа согласно Положения (Приложение).

2. Руководителям ОУ Сосъвинского городского округа направить заявки в 
МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва на электронную почту turbaza.sgo@yandex.ru в срок до 26 
сентября 2024 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отраслевого органа администра
Сосьвинского городского округа 
«У:правление администрации» w  С.А. Куракова

mailto:urbaza.sgo@yandex.ru


Приложение № 1
к приказу Отраслевого органа 
администрации Сосьвинского городского 
округа «Управление образования» 
от 12 сентября 2024 г. № 154

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого туристического слета 

среди команд учреждений Сосьвинского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении открытого туристического слета 
среди команд учреждений Сосьвинского городского округа (далее - турслет) 
определяет порядок участия в соревнованиях и требования, предъявляемые к ее 
участникам.

1.2. Открытый туристический слет среди команд учреждений Сосьвинского 
городского округа проводится по плану методической и воспитательной работы 
образовательных учреждений.

2. Цели и задачи

2.1. Цель: Турслет проводится с целью пропаганды активного туризма и 
семейного отдыха среди коллективов учреждений СТО;

2.2. Задачи:
- популяризация туризма, как активного образа жизни;
- изучение основ туризма, совершенствование туристических навыков, техники 

тзфизма, как способа формирования: навыков для использования их в экстремальных 
условиях;

- укрепление здоровья участников турслета;
- сплочение коллективов учреждений СТО;
- выявление сильнейших команд.

3. Организаторы турслета

3.1. Отраслевой орган администрации Сосьвинского городского округа 
«Управление образования»;

3.2. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования Дом детского творчества п. Сосьва (далее -- Учреждение).

3.3. Общее руководство возлагается на МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва.

4. Время и место проведения

4.1. Соревнования проводятся 28 сентября 2024 г. на территории ДОЭЦ 
«Юность» по адресу: 624971, Свердловская область, Серовский район, поселок 
городского типа Сосьва, 1250 метров северо-восточнее ул. Серова, строение 4 а.

4.2. Предварительная заявка на участие в соревнование подается по форме 
(приложение № 1) до 26 сентября 2024 года (в исключительном случае подача



заявки может быть осуществлена в день соревнования) в МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва 
по электронной почте: turbaza.sgo@vandex.ru

5. Участники турслета

5.1. Команды формируются из работников учреждений СГО
5.2. Состав команды 6 человек, из них не более 2-х мужчин. Возраст 

участников старше 18 лет, Команда может иметь не более двух запасных 
участников, прописанных в заявке на участие.

5.3. В соревнованиях турслета принимают участие команды, подавшие заявку 
по установленной форме (Приложение №1) в срок до 26.09.2024 г. на 
электронный
адрес turbasa.sgo@yandex.ru или по адресу: р.п. Сосьва, д. 49.

5.4. С командой принимает участие группа поддержки, состоящая из 
сотрудников учреждений, членов их семей.

6. Условия участия в туре лете
6.1. Для прохождения регистрации необходимо представить оригинал 

надлежащим образом оформленной именной заявки с подписью и печатью 
руководителя учреждения, заверенной врачом - терапевтом.

6.2. Порядок прохождения этапов соревнований определяется жеребьевкой.
6.3. Подготовку и проведение соревнований по программе турслета в 

коллективах осуществляю!’ руководители учреждений.
6.4. Заезд к месту проведения соревнований и питание во время турслета 

команды осуществляют самостоятельно.
6.5.

7. Программа турслета

7.1. 09:00-10:00 -  заезд команд, организация бивуаков, подготовка к
представлению

10:30-10:50 -  регистрация участников
11:00 -  открытие слета
11:20 -  Визитная карточка команды. Участвует команда в полном составе 

(по желанию + участники группы поддержки). Творческая презентация команды на 
тему «Семья». Вариант презентации м:ожет быть любой -  музыкальный, 
танцевальный, театральный или комбинированный. Время: выступления до 3-х мин.

12:00 -  ТУРПОЛОСА. Участвуют все члены команды. Учитывается время 
прохождения дистанции и сумма набранных штрафных баллов. Один штрафной 
балл- 30 сек. Этапы: маятниковая переправа, переправа по кочкам, ориентирование 
(определение азимута), стрельба, медицина, вопрос -  ответ (тема лес), собери 
предметы, паутинка, самокат, лабиринт, транспортировка «пострадавшего». 
12:00-14:00 -  ОБЕД. Готовит группа поддержки.

Конкурс Бивуаков «ЭкоДом под открытым! небом»,
Конкурс блюд «Правильное питание»

14:00 -  ЛИЧНО-КОМАНДНОЕ ПЕРВЕНСТВО. Участвуют от команды 1 
ж:енщина + 1 мужчина. Учитывается время прохождения дистанции индивидуальное 
и командное. Этапы: навесная переправа, «Бабочка», параллельные перилла, 
переправа по качающемуся бревну, горизонтальная переправа, лабиринт. Наличие 
перчаток у каждого участника -  обязательно.

mailto:turbaza.sgo@vandex.ru
mailto:turbasa.sgo@yandex.ru


16:00 -  Награждение команд. Закрытие слета.
16:30 -  выезд команд.

Время ориентировочное. Зависит от количества команд.
Организаторы соревнований оставляют за собой право вносить 

изменения в расписание мероприятий.
7.2. В случае обнаружения подмены участника во время прохождения 

дистанции, команда снимается с соревнований.
7.3. Одежда и обувь участников должна соответствовать требованиям 

дистанции. Наличие перчаток у каждого участника — обязательно.
8. Определение победителей
8.1. Команда победительница определяется по наименьшему времени 

прохождения дистанции и наименьшей сумме штрафных баллов, Один 
штрафной балл = 30 сек.

8.2. Команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются Грамотами и ценными 
призами (по возможности). Команды-участники награждаются Грамотами 
участников.

1 (^СТРАХОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ
9.1.Условия страхования несчастных случаев, жизни и здоровья участников 

возлагается на руководителей организации, чьи интересы представляют команды 
СГО на данных соревнованиях.

ГЛАВНОЕ НЕ ПОБЕДА ! ГЛАВНОЕ - УЧАСТИЕ!!!

Справки по телефону: 8904-380-60-01 fturbaza.sgo@yandex.ru) - Архипов Александр 
Алексеевич.

mailto:fturbaza.sgo@yandex.ru


Заявка
Приложение №1

от команды

учреждения

на допуск в участие в открытом туристическом слете среди команд учреждений 
Сосьвинского городского округа 28.09.2024 г.

№
п /п

Ф И О Д а т а
р ож ден и я

Д о л ж н о сть О тм етк а
о

зд о р о в ь е

П о д п и сь
в р ач а

Л и ч н а я
п одп и сь

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Врач терапевт__________/_
Капитан команды____  ___ /

Директор учреждения________/

Телефоны и имена их владельцев., по которым организаторы смогут оповестить 
команду о переносе сроков турслета (например, из-за непогоды)

1.,_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ J_ _ _ _ _ _ _ _ |_ _ _ _ _ _
2.

5


